АДМИНИСТРАЦИЯ КАНТЕМИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «_____ » ___________2007 г. № _______

О консультативном совете

по вопросам управления образованием
на территории Кантемировского

муниципального района
В целях развития методов управления образованием на территории Кантемировского муниципального района, а также координации деятельности органов местного самоуправления и общественности по повышению эффективности мероприятий, направленных на совершенствование образовательного процесса,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать при главе Кантемировского муниципального района консультативный совет по вопросам управления образованием и утвердить его состав (приложение №1).

2. Утвердить положение о консультативном совете по вопросам управления образованием (приложение №2).

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы  администрации Кантемировского муниципального района Филатова В.И.

                       Глава Кантемировского

                       муниципального района

                  И.Г. Алейник

Визирование:

Заместитель главы администрации

В.И.Филатов

Начальник отдела по образованию

Ю.В. Горбанёв

Начальник отдела финансов

Т.Н.Ляпунова

Консультант по юридическим вопросам

Е.Н.Коломойцева

Подготовила:

ведущий специалист отдела по образованию

В.И. Брылёва

Приложение №1

к постановлению от «___ » ___________2007 г.

 № _______

Состав

консультативного совета

по вопросам управления образованием

Председатель совета - Филатов Владимир Иванович – заместитель главы администрации  Кантемировского муниципального района.

Заместитель председателя совета – Горяинов Олег Анатольевич, директор ОАО «Кантемировский элеватор».
Секретарь совета – Пономарёва Елена Николаевна, директор Кантемировского дома детского творчества.
Члены совета:
1. Горбанёв Юрий Викторович – начальник отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района.

2. Шестопалова Елена Николаевна - начальник отдела культуры администрации Кантемировского муниципального района.

3. Ляпунова Татьяна Николаевна - начальник отдела финансов администрации Кантемировского муниципального района.

4. Качалкина Елена Игнатьевна – руководитель аппарата администрации Кантемировского муниципального района.

5. Крашанин Николай Петрович - начальник отдела по физической культуре и спорту администрации Кантемировского муниципального района.

6. Черноиванова Светлана Петровна – председатель РК профсоюза работников образования и науки.

7. Седых Владимир Николаевич – начальник отдела внутренних дел Кантемировского муниципального района.

8. Милещенко Виктор Николаевич – редактор районной газеты «Кантемировский вестник».

9. Бугаева Ольга Николаевна – начальник сектора аппарата управления отдела по образованию администрации Кантемировского муниципального района.

10. Шипилова Елена Борисовна – директор Кантемировского лицея.

11. Деревянко Василий Тимофеевич – директор Новомарковской средней общеобразовательной школы.

Приложение №2
к постановлению от «___ » ___________2007 г.

 № _______

Положение

о консультативном совете по вопросам управления образованием

при главе  Кантемировского муниципального района

1. Консультативный совет по вопросам управления образованием, созданный при главе Кантемировского муниципального района (далее – Совет) является коллегиальным органом, способствующим осуществления принципа государственно-общественного управления образованием на территории Кантемировского муниципального района.

Совет организует свою работу во взаимодействии со структурными подразделениями администрации Кантемировского муниципального района, а также с учреждениями, предприятиями, организациями, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм, с общественными объединениями.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Воронежской области, нормативными актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

3. Основными задачами Совета являются:

- разработка мер по обеспечению реализации принципа государственно-общественного управления образованием на муниципальном уровне;

- координация деятельности структурных подразделений органов местного самоуправления предприятий, организаций, упреждений, общественных объединений, граждан по вопросам организации эффективного управления образованием  на территории Кантемировского муниципального района;

- организация подготовки и выполнения программ по развитию и совершенствованию образовательного процесса на муниципальном уровне;

- подготовка и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию законодательных и других нормативных актов по вопросу управления образованием;

- представление органами местно самоуправления докладов, отчётов о состоянии системы образования, ее проблемах и предполагаемых путях их разрешения.

4. Для реализации своих задач Совет:

- обеспечивает комплексный анализ ситуации в системе образования на территории Кантемировского муниципального района и разработку мероприятий по ее совершенствованию;

- осуществляет меры по повышению эффективности контроля за ходом реализации государственных и областных программ в области образования;

- принимает в пределах своей компетенции решения, являющиеся обязательными для структурных подразделений администрации Кантемировского муниципального района, а также учреждений, предприятий, их объединений, организаций, независимо от ведомственной принадлежности и организационно-правовых форм;

- заслушивает на своих заседаниях должностных лиц исполнительных органов местного самоуправления, представителей предприятий, учреждений, организаций по вопросам, относящимся к компетенции Совета;

- запрашивает у органов местного самоуправления, общественных и иных организаций, предприятий и должностных лиц необходимые для ее деятельности документы, материалы и информацию;

- принимает участие в работе органов местного самоуправления по вопросам, отнесенным к компетенции Совета;

- вносит в установленном порядке предложения о распределении финансовых средств и материальных ресурсов, направленных на функционирование системы образования;

- представляет по поручению администрации Кантемировского муниципального района заключения по проектам законов и других нормативных актов, регулирующих отношения в системе образования;

- разрабатывает рекомендации по надлежащему функционированию системы образования и ее взаимодействия с другими отраслями на муниципальном уровне, а также вышестоящими структурами;

- образует при необходимости экспертные комиссии, привлекает специалистов для проведения разработок, экспертиз, научных исследований по проблемам образования;

- вносит в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения органами местного самоуправления и органами государственной власти;

5. Председатель Совета и его персональный состав утверждаются главой Кантемировского муниципального района.

6. Совет осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, принимаемым на заседании Совета и утверждаемым ее председателем.

Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца. Повестку для заседаний и порядок их проведения определяет председатель Совета.

7. Совет правомочен решать вопросы, если на заседании присутствуют не менее двух третей его членов. Решения на заседаниях Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих членов Совета. К работе Совета при необходимости могут привлекаться должностные лица, не входящие в ее состав.

8. Для проведения анализа и подготовки материалов к заседаниям Совета, выполнения других задач, определенных настоящим положением, Совет может создавать в установленном порядке рабочие группы в составе представителей городских комитетов и управлений, ученых и специалистов.